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Введение

Актуальность исследования. Современное образование развивается в

условиях изменений в социокультурной действительности в связи с

технологическим развитием общества. З. Бауман характеризует современность

как «вечно незаконченную модернизацию», сравнивая с другими

историческими формами человеческого бытия. Цифровые технологии

постоянно развиваются, и специалисту требуется осваивать новые

функциональные возможности в технологической среде. С развитием интернета

и технологий web 2.0 стала возможной быстрая передача информации

независимо от времени и расстояния, что привело к экспоненциальному росту

информации в последние десятилетия. Рост объёма общемировой генерируемой

информации, проблемы сокращения доли «полезной информации» и её

устаревания приводят к тому, что непрерывное образование становится

необходимым условием профессиональной деятельности человека.

В главе 1 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» закрепляется идея

непрерывности образования как нормы жизнедеятельности современного

человека (ст. 3, п. 8).

Образование реагирует на современный социокультурный контекст, что

отражается в разработке программ развития, национальных проектов,

ориентированных на совершенствование системы образования. С 2018 года в

Российской Федерации действует федеральный проект «Молодые

профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального

образования)», который определяет направления развития профессионального

образования до 2024 года. В документе подчёркивается значимость получения

среднего профессионального образования, соответствующего требованиям

экономики и запросам рынка труда. Для достижения цели в рамках проекта

предлагается внедрение новых методик и технологий преподавания,
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формирование системы управления качеством образования, развитие программ

воспитания в образовательных организациях, что открывает возможности для

поиска эффективных решений для улучшения качества профессиональной

подготовки в организациях среднего профессионального образования.

В условиях постоянного развития технологий, изменения конъюнктуры

профессий и меняющихся требований на рынке труда важным становится

обладание работниками “soft skills” (способности к самосовершенствованию,

саморазвитию, умение приспосабливаться к новым условиям,

коммуникационные навыки и др.), что подтверждается данными учёных,

экспертов, педагогов. Среднее профессиональное образование исторически

готовило специалистов к технологическому выполнению трудовых функций.

Вертикальная модель непрерывного образования (колледж-вуз) способна

обогатить навыки студента, т. к. высшее образование даёт фундаментальное

образование, позволяющее выпускнику быть адаптивным на рынке труда. Но в

последние годы наблюдается тенденция сокращения доли выпускников

среднего профессионального образования, поступающих в вузы. По данным

статистических исследований ВШЭ за 2021 год 32,2% выпускников

организаций среднего профессионального образования продолжают обучение в

вузе. При этом в последние годы наблюдается рост спроса на среднее

профессиональное образование, что привело к тому, что число поступивших на

программы среднего профессионального образования стало превышать число

поступивших в вузы на программы бакалавриата и специалитета (в 2022 году

1115 тыс. чел. против 912 тыс. чел. по данным федеральной службы

государственной статистики). В условиях быстрого развития технологий и

знаний в профессиональной среде, необходимости осваивать новые

компетенции, актуализируется проблема готовности к использованию

горизонтальной модели непрерывного образования как на стадии, так и после

завершения обучения в колледже, куда включается не только формальное, но и

неформальное образование.
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Для соответствия профессиональной подготовки текущим требованиям к

профессионалу в СПО необходимо формировать компетенции, позволяющие

обучающимся в будущем самостоятельно организовывать процесс

саморазвития с использованием всех имеющихся ресурсов и видов образования

(формальное, неформальное или информальное).

В России вопрос об использовании данных видов образования долгое

время ставился применительно к дополнительному профессиональному

образованию, образованию взрослых. В исследованиях раскрывается

теоретическое обоснование использования потенциала неформального

образования в дополнительном профессиональном образовании, а также

приводятся эмпирические данные, подтверждающие значимость

взаимодействия формального и неформального образования.

Идея о том, что использование потенциала неформального образования

может повышать эффективность формального образования на уровне

дополнительного профессионального образования раскрыта в трудах Е. М.

Харлановой, М. С. Якушкиной, М. Р. Илакавичус, Л. П. Будай, О. В. Ройтблат,

Е. Г. Матвиевской, Г. Г. Горшковой, Н. Н. Суртаевой, А. А. Макарени, Т. Л.

Дубровиной.

Г. М. Нефёдова, Л. А. Метлякова, М. В. Груздев, А. В. Золотарева, В. А.

Горский, И. А. Арбадацкая, Л. П. Владимирова и др. рассматривают вопросы

интеграции формального и неформального образования в системе образования

в целом. А. В. Золотарева выделяет принципы интеграции формального и

неформального образования: дополнительности, личностной детерминации,

преемственности и непрерывности, индивидуализации, гуманизации,

диверсификации и вариативности образования. Г. М. Нефёдова в своих

исследованиях отмечает, что остаётся открытым вопрос, на основе каких

моделей может быть организована интеграция формального и неформального

образования, и решение данной задачи требует дальнейших исследований.
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В педагогике накоплен массив публикаций, посвященных

взаимодействию и интеграции формального и неформального образования в

профессиональной подготовке. Исследователи рассматривают проблему

интеграции двух видов образования в высшем образовании. Ю. М. Габадуллина

выделяет интеграцию формального и неформального образования как принцип

подготовки педагогов; Л. Г. Смышляева, О. Р. Нерадовская, Д. М. Матвеева, А.

В. Смышляев акцентируют внимание на образовательном потенциале и

организационных условиях интеграции формального и неформального

образования; О. П. Лазарева, Н. А. Мороз, О. Б. Полетаева, О. В. Шатилович

изучают влияние интеграции неформального образования в профессиональной

подготовке на познавательные возможности студентов; О. В. Власова изучает

социальные практики организации неформального образования в вузе, З. И.

Баширова уделяет внимание роли неформального образования в

межпрофессиональном взаимодействии студента.

Несмотря на большой интерес к непрерывному образованию, проблема

использования неформального образования в профессиональной подготовке в

средних профессиональных образовательных организациях не разработана.

Анализ ситуации и научных работ по проблеме исследования дал возможность

сделать вывод, что имеющийся фонд исследований не позволяет достаточно

полно раскрыть условия, обеспечивающие интеграцию формального и

неформального образования в профессиональной подготовке студентов

колледжей. На фоне этого возникает необходимость осмысления

профессиональной подготовки в колледже в контексте непрерывного

образования, определение ресурсов, которые будут способствовать повышению

готовности к использованию неформального образования для

профессионального развития студента.

В современной отечественной системе образования наблюдаются

противоречия между:
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- ориентацией образования на непрерывность из-за динамики

социокультурной среды и отсутствием условий, которые позволили бы студенту

на уровне профессиональной подготовки в колледже быть готовым

использовать возможности неформального образования;

- наличием образовательного потенциала в сфере неформального

образования и недостаточным использованием практик неформального

образования в процессе профессиональной подготовки студентов в колледже;

- потребностью среди студентов в привлечении неформального

образования и недостаточной готовностью преподавателей организаций СПО

интегрировать данный вид образования для достижения образовательных

результатов.

Данные противоречия определили исследовательскую задачу: при каких

педагогических условиях будет осуществляться интеграция формального и

неформального образования в профессиональной подготовке студентов

колледжей?

Объект исследования: профессиональная подготовка студентов колледжей.

Предмет: педагогические условия интеграции формального и

неформального образования в профессиональной подготовке студентов

колледжей.

Цель исследования: теоретическое обоснование и практическая проверка

педагогических условий интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей.

Гипотеза исследования основана на предположении о том, что интеграция

формального и неформального образования в профессиональной подготовке

студентов колледжей обеспечивается при:

- построении индивидуального образовательного маршрута на основе

ресурсов неформального образования;
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- сформированности готовности преподавателя к полипозиционности

педагогических ролей и расширении готовности студентов к осуществлению

образовательного выбора;

- создании неформальной образовательной среды, которая интегрируется в

образовательную среду колледжа;

- реализации технологии интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей.

Задачи исследования:

1. Определить особенности профессиональной подготовки в колледже в

контексте непрерывного образования.

2. Обосновать возможности интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей.

3. Теоретически обосновать педагогические условия и разработать

технологию интеграции формального и неформального образования в

профессиональной подготовке студентов колледжей.

4. Определить критерии результативности педагогических условий

интеграции формального и неформального образования в профессиональной

подготовке студентов колледжей и осуществить их проверку в ходе опытно-

экспериментальной работы.

Методологическую основу исследования составляют:

- системный подход (И. Пригожин, И. Стенгерс, Ю. Б. Дроботенко, И.

Бовэнь, В. Г. Северов, Р. А. Войко, И. К. Бирюкова, Ф. Кумбс, Г. Ф. Карпова)

используется для анализа профессиональной подготовки студентов в колледже;

- личностно-деятельностный подход (Э. Ф. Зеер, Л. С. Выготский, С. Г.

Вершловский, А. П. Тряпицына, С. Л. Рубинштейн и др.) используется для

рассмотрения профессиональных позиций преподавателей и студентов в

условиях интеграции формального и неформального образования.

Теоретической основой исследования являются:
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- труды ученых по проблемам неформального образования (Т. Л.

Дубровина, В. Г. Онушкин, П. Кумбс, М. Ахмед, С. Г. Вершловский, О. В,

Власова, И. Д. Фрумин, И. К. Бирюкова), в том числе касающиеся интеграции и

взаимодействия с формальным образованием (О. В. Ройтблат, М. Р. Илакавичус,

Е. М. Харланова, А. В. Золотарева, И. А. Ардабацкая, Г. М. Нефедова, В. А.

Горьский);

- положения философии, психологии, социологии, педагогики,

раскрывающие общенаучное понятие «интеграция» как предмет

междисциплинарного изучения, как феномен (С. Ф. Денисов, С. Ю. Полянкина,

А. П. Валицкая, В. В. Захаренко, Л. А. Серафимов, В. Г. Айнштейн);

- идеи архитектурного подхода при рассмотрении системы (Ю. Б.

Дроботенко, А. В. Конев, Г. Саймон);

- труды, посвященные проблеме профессиональной подготовки в среднем

профессиональном образовании (А. П. Тряпицына, Е. Р. Сизова, М. М.

Амренова, Л. П. Ермилова, М. Г. Круглова, С. М. Маркова, В. Г. Северов),

анализу развития системы среднего профессионального образования (С. А.

Беляков, Т. Л. Клячко, Е. А. Полушкина, В. И. Блинов, И. С. Сергеев, А. И.

Сатдыков, Е. Ю. Есенина, Л. Н. Куртеева, Ф. Ф. Дудырев, О. А. Романов, А. И.

Шабалин, В. А. Мальцева);

- теоретические и практические исследования построения индивидуальных

образовательных маршрутов (А. П. Тряпицына, Н. В. Чекалева, Н. Ю.

Шапошникова, В. В. Лоренц, М. П. Прохорова, В. К. Игнатович, С. С.

Игнатович, В. М. Гребенникова, П. Б. Бондарев);

- работы, посвященные персонализированному подходу в обучении (Н. В.

Савина, Н. В Черняева, А. Б. Кондратенко, Б. А. Кондратенко, Д. С. Ермаков, П.

Н. Кириллов, Н. И. Корякина, С. А. Янкевич);

- исследования готовности к осуществлению образовательного выбора

студентов (И. О. Логинова, В. Б. Чупина, Е. И. Стоянова, Ю. В, Живаева, Т. О.

Дука, А. В. Туркина);
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- исследования реализации тьюторского сопровождения в обучении (М. Г.

Сергеева, Т. А. Ковалева, А. Л. Пикина, А. В. Золотарева, М. А. Дьячкова, О. Н.

Томюк);

- труды, посвященные созданию образовательной среды (В. А. Ясвин, С. В.

Тарасов, А. И. Тишина, Е. Ю. Васильева);

- исследования вовлеченности студентов в обучение (А. Остин, Р. Пейс, Л.

Портер, Р. Мувдэй, В. Тинто, С. Ю. Савинова).

Для решения поставленных задач использовалась совокупность методов

исследования:

теоретических (контент-анализ психолого-педагогической научной

литературы, публикаций и диссертаций, законодательных и нормативно-

правовых актов и документов; теоретическое обобщение и сравнение,

моделирование);

эмпирических (педагогический эксперимент, анкетирование и опрос

студентов колледжей, включенное наблюдение, метод экспертных оценок,

количественные и качественные методы обработки данных, кейс-метод).

Научная новизна исследования состоит в том, что:

- доказано, что профессиональная подготовка в колледже становится

интегрированным образовательным пространством, включающим, помимо

образовательной среды колледжа, неформальную образовательную среду, что

обеспечивает единство целей, принципов, содержания и организации обучения

и воспитания, и позволяет реализовывать горизонтальную модель

непрерывного образования студента;

- обосновано и описано использование персонализированного подхода

при построении индивидуального образовательного маршрута студента в

колледже, выступающего условием интеграции формального и неформального

образования;

- доказана полипозиционность педагога и впервые описана ролевая

педагогическая позиция трендолога (трендоведа) как субъекта интеграции
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формального и неформального образования и соответствующие ему функции:

методическая, обучающая, диагностическая, организаторская;

- обоснован выбор качественных и количественных критериев,

показателей, методик и инструментария диагностики результативности

педагогических условий интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей;

- описаны возможности использования неформального образования в

профессиональной подготовке студентов, среди которых: широкое

использование разнообразных форматов обучения, средств, методов и

технологий; активная субъектная позиция обучающегося; общедоступность;

адаптивность; наличие узкой специализации; обязательная мотивационная

составляющая; добровольный характер; формирование «soft skills»;

партнерские взаимоотношения субъектов образования;

Теоретическая значимость исследования:

- определено понятие «интеграция формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей» как

процесс, который соединяет возможности формального и неформального

образования для формирования готовности студента к горизонтальной модели

непрерывного образования и позволяет самостоятельно проектировать

индивидуальный образовательный маршрут в соответствии с актуальными

требованиями профессии, общества и личности;

- предложены педагогические условия и технология интеграции

формального и неформального образования в профессиональной подготовке

студентов колледжей, при которых оба вида образования не теряют своей

специфики, взаимообогащаются для достижения образовательных целей,

позволяющих студенту получать качественное образование;

- дана характеристика индивидуального образовательного маршрута

студента, ориентированного на персонализированный подход в обучении,

планируемые образовательные результаты которого выстраиваются на основе
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изучения рынка труда, анализа необходимых компетенций для повышения

качества профессиональной подготовки;

- уточнено понятие «неформальная образовательная среда» в рамках

интеграции формального и неформального образования в профессиональной

подготовке студентов колледжей — это интегрированная в образовательную

среду колледжа, специально созданная субъектами профессиональной

подготовки образовательная среда, компоненты которой способствуют

профессиональному развитию её субъектов;

- уточнено понятие «готовность студентов к образовательному выбору в

неформальном образовании» — это готовность студента к выбору ресурсов

неформального образования с позиции целей и задач профессиональной

подготовки, обеспечивающей её результативность.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть применимы в профессиональной подготовке студентов в

организациях среднего профессионального образования, в частности:

- разработаны материалы для проведения исследования (опросы,

интервью) вовлеченности студентов колледжей в неформальное образование,

уровня готовности к осуществлению образовательного выбора в неформальном

образовании и определения сформированности неформальной образовательной

среды;

- получен опыт применения персонализированного подхода в образовании

в колледже в рамках реализации индивидуального образовательного маршрута

студента;

- разработаны методические рекомендации по отбору информации при

самостоятельной подготовке студентов, позволяющие осуществлять

образовательный выбор при использовании ресурсов неформального

образования;

- разработана технология интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей и на её
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основе программа повышения квалификации преподавателей колледжей и

учебно-методические материалы для онлайн-курса, позволяющая осуществлять

преподавательскому составу интеграцию формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжей;

- создано методическое пособие по реализации технологии интеграции

формального и неформального образования, практические кейсы по реализации

технологии интеграции формального и неформального образования в

профессиональной подготовке студентов колледжей.

Экспериментальная база исследования. Источниками эмпирических

данных вовлеченности студентов в неформальное образование выступили: 576

студентов 1-4 курсов, обучающихся по программам СПО по направлениям

подготовки 53.00.00 Музыкальное искусство, 38.02.04 «Коммерция», 38.02.07

«Банковское дело» и 43.02.10 «Туризм» в 4 федеральных округах России

(Сибирский, Уральский, Приволжский, Центральный);

В процессе проведения опытно-экспериментальной работы приняли

участие 60 педагогических работников, освоивших программу повышения

квалификации в бюджетном профессиональном образовательном учреждении

Омской области «Омский областной колледж культуры и искусств» и 92

студента, участвующих в освоении программы дополнительного

профессионального образования, обучающихся по направлениям подготовки:

«культуроведение и социокультурные проекты», «сценические искусства и

литературное творчество», «музыкальное искусство», «изобразительные и

прикладные виды искусства».

Этапы исследования:

1 этап (2018-2020) посвящен анализу научных источников по проблеме

исследования, обоснованию ведущих понятий исследования, формированию

научного аппарата, выбору и построению методологии научного исследования,

описанию педагогических условий интеграции формального и неформального

образования в профессиональной подготовке студентов колледжа;
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2 этап (2019-2022) — разработка и реализация опытно-экспериментальной

части работы, проектирование и апробация технологии интеграции

формального и неформального образования в профессиональной подготовке

студентов в колледже, обработка качественных и количественных данных,

полученных в результате формирующего этапа эксперимента;

3 этап (2020-2023) — завершение опытно-экспериментальной части

диссертационного исследования, анализ и обобщение установленных

результатов, формулировка выводов исследования и завершение работы.

Достоверность и обоснованность результатов и выводов исследования

обеспечивается теоретической и методологической проработанностью

проблемы интеграции формального и неформального образования в

профессиональной подготовке студентов колледжей, логической структурой

построения исследования, применением комплекса теоретических и

эмпирических методов, адекватных объекту, цели и задачам исследования,

последовательностью в проведении опытно-экспериментальной части

исследования, количественным и качественным анализом полученных в

результате эксперимента данных, личным участием автора в организации и

проведении экспериментальной работы

Апробация и внедрение результатов исследования. Ход

исследовательской работы, основные теоретические положения, материалы и

практические результаты исследования обсуждались на аспирантских

семинарах и заседаниях кафедры педагогики федерального государственного


[…]


использованием кейс-метода).

Приложение 4.

Методика определения мотивационного критерия образвательного
выбора студента в рамках интеграции формального и неформального

образования

1. Вы имели раньше опыт обращения к неформальному образованию в
рамках своего профессионального развития?

а) Да

б) нет
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2. Вы бы хотели использовать неформальное образование для своего
профессионального развития в дальнейшем?

а) да

б) нет

3. Кто является инициатором обращения к неформальному образованию?

а) сам студент;

б) педагог/ наставник или третье лицо

4. Вы ставите самостоятельно образовательные цели перед обращением к
неформальному образованию?

а) да;

б) нет

5. Вы обращались к неформальному образованию потому что не было
других источников информации по данному направлению?

а) нет;

б) да

6. Вы обращались к неформальному образованию потому что в нем можете
найти единомышленников в вашем профессиональном сообществе?

а) да;

б) нет

7. Вы использовали неформальное образование, потому что в формальном
образовании не было возможности для профессионального развития в
определенном направлении?

а) да;

б) нет

8. Вы считали, что сможете осуществить потребность в своем
профессиональном развитии за счет неформального образования в большей
степени, чем формального?

а) да;

б) нет

9. Кто осуществлял контроль за вашей деятельностью при обращении к
неформальному образованию?
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а) самостоятельно;

б) педагог

10. Если ресурс неформального образования не смог решить цели
профессионального развития, будете ли вы обращаться в неформальному
образованию в будущем?

а) да;

б) нет

Ключ к тесту. Для определения 0 уровня мотивационного критерия
готовности к образовательному уровню необходимо суммировать следующие
ответы:

По 3 балла: 1 — б; 2 — б ; 3 — б;

По 1 баллу: 4 — б; 9 — б; 10 — б

Z0 = 1+2+3+4+10

Для определения 1 и 2 уровня мотивационного критерия готовности к
образовательному уровню необходимо суммировать следующие ответы и
присвоить по 1 баллу за каждый совпавший ответ:

1 уровень: 3 — б ; 4 — б; 5 — б; 6 — а; 7 — а; 8 — б; 9 — б;10 — б

2 уровень: 3 — а; 4 — а; 5 — а; 6 — б; 7 — б; 8 — а; 9 — а; 10 — а.

Z1 = 3+4+5+6+7+8+9+10

Z2 = 3+4+5+6+7+8+9+10

За ответы 1 — а и 2 — а даётся 0 баллов

Если Z0 > Z1 > Z2 — у студента 0 уровень мотивационного критерия
готовности к образовательному уровню в рамках интеграции формального и
неформального образования. Если Z0 < Z1 > Z2 — у студента 1 уровень
мотивационного критерия готовности к образовательному уровню в рамках
интеграции формального и неформального образования. Если Z0< Z1 < Z2 — у
студента 2 уровень мотивационного критерия готовности к образовательному
уровню в рамках интеграции формального и неформального образования.

Приложение 5.

251

Методика определения когнитивного критерия образовательного
выбора студента в рамках интеграции формального и неформального

образования

1. Время в интернете в выходные:

1) меньше часа;

2) 1-2 часа;

3) 3-5 часов;

4) 5- 8 часов;

5) 8 — 12 часов;

6) « я живу в интернете»

2. Время использования интернета в образовательных целях:

1) меньше часа;

2) 1-2 часа;

3) 3-5 часов;

4) 5- 8 часов;

5) больше 8 часов

3. Дайте процентное соотношение использования интернета в
образовательных целях в рамках самостоятельной работы по предметам в
колледже и в рамках неформального образования:

самостоятельная работа по предметам: …%

неформальное образование: …%

4. Для нахождения информации в образовательных целях вы используете
википедию?

1) да, часто;

2) да, иногда;

3) да, как дополнительный материал;

3) нет

5. Что для вас приоритетно, текстовый формат материалов или фото,
видео? Объясните почему?
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6. Если вы не можете найти полную информацию по нужной теме в сети
интернет, ваши действия?

7. При поиске ресурсов в неформальном образовании вы опираетесь на
мнение, педагога, сокурсника, другого человека? (написать источник
рекомендаций и почему именно этот источник)

8. При поиске ресурсов в неформальном образовании, используете ли вы
какие-либо критерия для поиска авторитетного источника?

9. Если нет возможности узнать автора образовательного ресурса, будете
ли вы доверять ему? Аргументируйте свой ответ.

10. Является ли приоритетность ссылки на образовательный ресурс в
поисковике критерием для его отбора?

Ключ: преподаватель самостоятельно присваивает ответам 0, 1 и 2 балла.
Баллы суммируются

0 уровень когнитивного критерия образовательного выбора студента в
рамках интеграции формального и неформального образования — 0 — 5 баллов

1 уровень когнитивного критерия образовательного выбора студента в
рамках интеграции формального и неформального образования — 6 — 15
баллов;

2 уровень когнитивного критерия образовательного выбора студента в
рамках интеграции формального и неформального образования — 16 — 20
баллов.

Приложение 6.

Протокол беседы с заместителем директора по учебно-воспитательной
работе БПОУ «Омский областной колледж культуры и искусств» Ириной

Александровной А.
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- Какие образовательные программы реализуются в колледже? Есть
возможности дополнительного профессионального образования?

- Колледж ведет подготовку по программам подготовки специалистов
среднего звена углубленной подготовки в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами составляет 3 года 10
месяцев. В структуре колледжа имеется центр повышения квалификации и
профессиональной подготовке.

- Целевые группы образовательных программ, кто обучения и на базе
какого образования?

- В основном в колледж ведёт прием на базе основного общего и среднего
общего образования. Можно отметить, что поступают в колледж и после
получения среднего профессионального образования, и высшего образования.
Контингент разный и по возрасту и по уровню образования.

- Как вы считаете ФГОС СПО 3 поколения и на основе его учебный
план и учебными программы направлены на формирование «soft skills» ,
помимо привычных для СПО «hard skills».

- Если говорить о стандарте, на примере тех новых проектов, которых
сейчас есть, они более дают «наводку» в самой образовательной организации
нивелирвать учебные программы. Сейчас же по закону об образовании рабочие
программы воспитательной работы стали частью наших учебных программ. И
как раз «soft skills» заложены в том числе в программах воспитательной работы
уже сейчас.

- При переходе на дистанционный формат обучения, испытывал ли
колледж проблемы?

- Да, наш колледж испытывал недостаток технических решений. Дефицит
компьютеров, веб-камер, а самое главное платформа, на базе которой можно
было осуществлять дистанционное образование (например Moodle). Поэтому
колледж имеет ограничения. При этом преподаватели подготовлены к такой
работе. Но нет технического решения. Приходилось использовать общие
платформы, например, Zoom.

- Какие неформальные образовательные практики проводятся на базе
колледжа?

- На базе колледжа регулярно проводятся тренинги, мастер-классы,
проблемные лаборатории, семинары, круглые столы, консультации. Кроме того,
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на базе колледжа созданы «творческие лаборатории» , на сегодняшний момент
их 50.

- Педагоги колледжа проводят неформальные образовательные
практики как на базе колледжа, так и за его пределами?

- Конечно, педагоги постоянно делятся своим опытом, проводят мастер-
классы, тренинги, семинары, круглые столы.

- Ведется ли преподавателями работа по обучению студентов поиску и
отбору информации в сети интернет?

- На занятиях широко используются задания для самостоятельной работы,
подготовка докладов, рефератов. Студенты пользуются источниками из сети
интернет. До курса повышения квалификации педагоги могли только
рекомендовать сайты, давать ссылки. Но теперь педагоги стали включать
элементы работы по поиску авторитетных источников.

- Мнение педагогов о технологии интеграции формального и
неформального образования в профессиональной подготовке?

- Основное — много теории, больше практических занятий по отработке
теории вместе с педагогов. Потому что практика была осуществлена в рамках
самостоятельной работы педагогов и только за счёт консультаций могли
уточнять интересующие вопросы. Поработать над соотношением теории и
практики. Педагоги в основном приняли работу и позитивно отнеслись. Тема
была ясна и понятна.

- Считают ли педагоги, что нужно продолжать данную работу?

- Да, это актуально - соединение формального и неформального
образования, потому что ограничиться только формальным образованием
невозможно. Неформальное образование позволяет выйти за рамки, особенно
того лимита часов, которые предусмотрены на дисциплины. Конечно, в этой
работе заинтересованы в первую очередь сами студенты. Особенно на тех
студентов, которые замотивированы в профессии, видят себя в ней и хотят чего-
то достичь.

- В каких педагогических ролях выступали преподавателями в работе
со студентами?

- Чаще всего педагоги выступали в роли тьютора, также многие
попробовали на стадии анализа рынка труда выступать в роли трендолога. В
некоторых случаях преподаватели были коучами, помогая студентам справиться
с поставленными задачами в высшей степени самостоятельно. Где-то было
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взаимодействие сразу с несколькими педагогами и один из них мог выступать в
роли эксперта (как например, в случае оценки разработки для докшольков
танцевальных занятий).

- Какие недостатки в проведенной работе вы можете выделить?

- Неформальное образование требует времени и системного подхода. При
этом у студентов довольно большая нагрузка по предметам, в том числе и в
самостоятельной работе. Поэтому здесь может играть фактор времени
отрицательную роль, когда работа начата и нет возможности её продолжать.

- Как вы считаете, перспективно ли в будущем добавить к
дисциплинам по выбору определенную работу со студентами и педагогами
по «конструированию» новых дисциплин , вместо предложения готовых
вариантов? На примере тех направлений, которые были реализованы в
рамках курса повышения квалификации.

- Можно говорить, что сегодня существует такая возможность в рамках
проектной деятельности со студентами, что закреплено в учебном плане и
стандартах.

- Спасибо за беседу.

Приложение 7.

Навигатор неформального образования

- путеводитель по ресурсам неформального образования, который

конструируется преподавателями и студентами на основе анализа авторитетных

источников. Навигатор помогает формировать медиаграмотность студента, что

оказывает позитивное влияние на готовность к образовательному выбору в

неформальном образовании. Навигатор является элементом неформальной

образовательной среды, поскольку помогает структурировать и

систематизировать неформальные образовательные ресурсы. Данный навигатор

можно создавать в социальных сетях и интегрировать их в официальные

сообщества образовательных организаций Вконтакте, тем самым расширяя их

функционал (образовательная функция), не ограничиваясь только

информационной и просветительской повесткой. Пример оформления

тематических блоков навигатора неформального образования:
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Выбор блоков может быть обусловлен как имеющимися модулями дисциплин,

так и строиться на основе тех тем, которые выбирают студенты при реализации

индивидуального образовательного маршрута в рамках интеграции

формального и неформального образования в профессиональной подготовке

студентов. Навигатор включает в себя статистический и динамический

компонент. Динамический компонент — актуальные на данный момент ресурсы

неформального образования в «оффлайн» среде. Для этого используется

новостная лента сообщества в социальной сети Вконтакте, где с

соответствующим хэштегом #навигатор_неформального_образования

публикуется информация о предстоящих мастер-классах, эдъютеймент лекциях,

тренингах и пр. Статический компонент навигатора состоит из блоков по

дисциплинам, куда добавляется информация о ресурсах, которые были

проверены на авторитетность источника студентами и преподавателями.

Приведем примеры ресурсов, которые могут войти в цикл «Филология»:

Русский язык
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http://www.gramota.ru

Интернет-портал, посвящённый русскому языку. Включает в себя возможность

проверки правописания слов с помощью поиска по нескольким словарям

(орфографический, толковый, синонимический и др). Кроме того, на портале

публикуются информационно-справочные материалы.

https://instagram.com/istoki_slova?igshid=YmMyMTA2M2Y=

Блог филолога Светланы Гурьяновой. Контент состоит из разбора с

лингвистической и исторической точек зрения особенностей русского языка,

которые отклонены от нормы. Кроме того, Светлана пишет информативные

посты об истории слов.

Русский язык и Литература

https://gufo.me

Сайт представляет собой собрание словарей и энциклопедий из всевозможных

отраслей (религия и мифология, русский язык, литература и искусство и др).

https://nbpublish.com

Сайт издательства «Нота Бене». На сайте издательства можно познакомиться с

научными журналами, а также отправить свою статью, стать рецензентом или

членом редсовета.

https://portal-slovo.ru
Данный сайт включает в себя собрание статей из разных отраслей, отражающих
современное состояние научных знаний. Статьи написаны авторитетными
специалистами Московского и Петербургского университетов, Российской
академии наук, Академии образования, Московской духовной академии, других
высших учебных заведений России и зарубежья.
