## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Есешкина Кирилла Игоревича
«Интеграция формального и неформального образования в профессиональной
подготовке студентов колледжей», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по научной специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки)

Изменения, происходящие в системе профессионального образования в контексте ключевых вызовов современности – новый технологический уклад, функционально-смысловая неопределенность, сложность и разнообразие различных социальных сред и пространств и др., актуализируют появление новых представлений о профессиональной подготовке студентов в организациях среднего профессионального образования с позиции обеспечения его непрерывности. Автор справедливо отмечает постоянное изменение конъюнктуры профессий, требований рынка труда, что определяет значимость наличия у студентов колледжей «мягких» навыков, новых компетенций в данных условиях. Система формального образования не всегда удовлетворяет современным требованиям, в связи с чем сегодня все чаще акцентируется внимание исследователей на возможности использования потенциала различных видов образования в профессиональной подготовке студентов организаций среднего профессионального образования. Однако в научной и учебно-методической литературе до сих пор не в полной мере разработаны вопросы интеграции формального и неформального образования в системе среднего профессионального образования, что подтверждает актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

Корректно и логично сформулированный аппарат исследования, широкий спектр проанализированных работ, выступающих теоретическим основанием научного исследования, дают возможность говорить об обоснованности полученных результатов. Выбранная методология и методы исследования соотносятся с поставленной целью и задачами исследования, позволяют проверить его гипотезу. В целом не вызывают сомнений положения, выносимые на защиту. К наиболее значимым научным результатам следует отнести следующие:

- введена уточненная трактовка понятия «интеграция формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов колледжей», обогащающая научную концепцию непрерывности образования;
- предложена технология интеграции формального и неформального образования, позволяющая анализировать новые контексты профессиональной подготовки студентов организаций среднего профессионального образования в современной социокультурной ситуации;
- разработаны критерии для анализа и оценки результативности педагогических условий интеграции формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов колледжей, которые могут быть

использованы разработчиками программ подготовки специалистов в системе среднего профессионального образования.

С позиции практической значимости важными являются разработанная и апробированная программа повышения квалификации, учебно-методические материалы по реализации предложенной технологии интеграции формального и неформального образования студентов колледжей.

Представленные публикации автора (5 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях) и выступления на научных конференциях различного уровня подтверждают апробацию результатов диссертационного исследования.

К достоинствам представленного автореферата диссертации можно отнести прозрачность и логичность изложения материала, наличие перспективных идей о необходимости изучения мотивационно-ценностных установок студентов, углубленного анализа «гибких» навыков, разработки новых технологий и сценариев внедрения интеграции формального и неформального образования студентов системы профессионального образования.

На основании анализа автореферата можно говорить о достаточно высоком качестве научного исследования К. И. Есешкина.

При положительном отношении к представленному автореферату диссертации обратим внимание на некоторые дискуссионные вопросы, ответы на которые в ходе защиты позволят уточнить исследовательскую позицию автора: 1) В третьем положении, выносимом на защиту, в разработанной автором технологии интеграции формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов колледжей обозначен подготовительный этап. Однако данный этап недостаточно конкретизирован в тексте автореферата: не представлен в таблице «Этапы технологии интеграции формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов» (с. 16), не в полной мере раскрыт в основном содержании работы (с. 17). Какова роль подготовительного этапа и в чем заключаются особенности его реализации? 2) Возникает сомнение в достаточности выделенных автором критериев качества реализации обозначенных педагогических условий: готовность студентов к осуществлению образовательного выбора в неформальном образовании и их вовлеченность в неформальное образование. Требуется ли, по мнению автора, в перспективе исследования учитывать другие критерии при оценке качества реализации выделенных педагогических условий интеграции формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов колледжей? Обозначенные вопросы не снижают значимости проведенного исследования.

Судя по представленному автореферату, исследование К. И. Есешкина «Интеграция формального и неформального образования в профессиональной подготовке студентов колледжей» по актуальности и научной новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов, объему проведенного исследования и его содержанию соответствует требованиям п.п. 9-

11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Есешкин Кирилл Игоревич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Кандидат педагогических наук,
заместитель директора Института
развития педагогического образования, доцент
кафедры педагогики и управления образованием
ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет»

— О.Р. Нерадовская

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных, связанных с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела К. И. Есешкина.

25 октября 2023 года

Сейчас удостоверяю

ИИ ДОКУМЕНТОВЕД
ЛЕНИЯ КАДРОВ
Ж.М. КРАЕВА

**Сведения о специалисте:** Нерадовская Ольга Рамазановна, кандидат педагогических наук (13.00.08 – Теория и методика профессионального образования), заместитель директора Института развития педагогического образования, доцент кафедры педагогики и управления образованием ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет».

Почтовый адрес: 634061, Томская обл., г. Томск, ул. Киевская, д. 60, телефон: (382-2) 311-295, вн. 3212. E-mail: neradovskayaor@tspu.edu.ru